会政发〔2021〕93 号

会宁县人民政府

关于印发《会宁县扶贫项目资产管理办法

（试行）》的通知

各乡镇人民政府，县直各部门、各直属事业机构，各人民团体，

驻会各单位：

《会宁县扶贫项目资产管理办法（试行）》已经县政府常

务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

会宁县人民政府

2021 年 9 月 28 日

- 2 -

会宁县扶贫资产管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加强全县扶贫资产监督管理，明确扶贫资产管护

责任，提升扶贫资产运营效益，规范扶贫资产收益分配，防止扶

贫资产流失，确保扶贫资金形成的资产保值增值，切实维护扶贫

资产所有者、经营者和受益者的合法权益，根据国务院办公厅转

发国家乡村振兴局、中央农办、财政部《关于加强扶贫项目资产

后续管理指导意见的通知》（国办函〔2021〕51 号）和甘肃省人

民政府办公厅转发省乡村振兴局、省委农办、省财政厅《关于加

强扶贫项目资产后续管理和监督实施意见的通知》（甘政办函

〔2021〕39 号）文件精神，结合我县实际，特制定本办法。

第二条 本办法所称扶贫项目资产，是指党的十八大以来

使用中央和省市县级财政专项扶贫资金、统筹整合财政涉农资

金、行业扶贫资金、政府债券和土地增减挂钩政策用于扶贫的

资金、易地扶贫搬迁资金、东西部扶贫协作和中央单位定点帮

扶资金等投入形成的扶贫项目资产。

（一）经营性资产主要为具有经营性质的产业就业类项目

固定资产及权益性资产等，主要包括农林牧产业基地、生产加

工设施、旅游服务设施、经营性基础设施、光伏电站和权益性

资产等。

- 3 -

（二）公益性资产主要为公益性基础设施、公共服务类固定资

产，主要包括道路交通、农田水利、供水饮水、电力设施、环卫公

厕、教育、卫生、文化、体育、电商服务设施等方面的资产。

（三）到户类资产主要为通过财政补助等形式发放到户所

形成的生物性资产或固定资产等。

第三条 扶贫项目资产主要分为经营性资产、公益性资产

和到户类资产。

（一）经营性资产主要为具有经营性质的产业就业类项目

固定资产及权益性资产等，主要包括农林牧产业基地、生产加

工设施、旅游服务设施、经营性基础设施、光伏电站和权益性

资产等。

（二）公益性资产主要为公益性基础设施、公共服务类固定资

产，主要包括道路交通、农田水利、供水饮水、电力设施、环卫公

厕、教育、卫生、文化、体育、电商服务设施等方面的资产。

（三）到户类资产主要为通过财政补助等形式发放到户所

形成的生物性资产或固定资产等。

第四条 扶贫资产受国家法律保护，禁止任何组织、单位

和个人以任何借口侵占、私分、破坏或者非法查封、冻结、扣

押、没收，扶贫资产应按照规定的要求使用、管理和处置。

第二章 确权登记与产权纠纷处理

第五条 按照“谁主管、谁负责”的原则，积极稳妥推进

- 4 -

扶贫项目资产确权登记，准确界定国有资产、集体资产和个人

资产所有权，做好项目资产确权登记，纳入相关管理体系。

第六条 对以资金或实物直接发放（包括以奖代补）形成

的到户类资产归农户所有，对属于不动产的依法办理确权登记。

第七条 经营性资产根据资金来源、监管部门、受益范围、

管理需要等因素原则上确权到村集体，纳入农村集体资产管理范围。

（一）对扶贫项目所有权明确规定到具体村集体的经营性

资产确权到项目实施所在地村集体。

（二）对在本乡镇范围内跨村实施扶贫项目形成的经营性

资产确权到乡镇，由乡镇代持管理，并根据资金比例将收益资

金分配到相关村集体和农户。

（三）对跨乡镇实施的项目，能量化到乡镇的尽量将权属

量化到乡镇，确属无法量化到乡镇或产权无法清晰界定的，由

县人民政府按照相关规定和项目实际情况，确定产权归属和管

理责任。

（四）易地扶贫搬迁形成的资产权属界定，依据国家和省

市发改、自然资源等部门关于易地扶贫搬迁的相关规定进行确权

管理。

第八条 对公益性资产根据所属行业部门和所在区域进行

确权和管理。

第九条 对已形成的扶贫项目资产，在确定权属的基础上，

健全完善村级明细台账、乡镇和部门建立分台账、县乡村振兴

局建立全县总台账的分级台账登记管理制度。县农业农村局建

- 5 -

立涉农项目资产管理台账，县发改局建立易地扶贫搬迁项目及

配套设施、后续产业扶持项目资产管理台账，县交通局建立道

路交通类项目资产管理台账，其他行业部门按照各自职责对本

部门实施形成的扶贫项目资产建立管理台账。对部分直接由乡

镇实施扶贫项目形成的资产，按行业监管责任列入对应行业部

门管理台账。

第十条 扶贫项目资产登记内容包括但不限于资产名称、

类别、购建时间、预计使用年限、数量、单位、原始价值、资

金来源、所有权人、使用权人、收益权人、收益分配及资产处置

等信息。

第十一条 扶贫项目资产价值原则上按实际决算结果作为

入账依据。资产收益扶贫类项目按评估结果进行入账。已作出

审计结论并形成处理意见的各类扶贫资产损失部分，不再纳入

扶贫资产管理台账。对同一地点不同时期实施的项目形成的资

产，将最终形成的资产纳入扶贫项目资产管理台账。

第十二条 扶贫项目资产按照通告、调查、审核、公告、

登簿、颁证的程序确权登记。确权登记结束后，资产管理部门

对已确权资产账实清点，核对收支账目，开展资产移交。对账

实不符、账目不清的，要理清账目后再移交。

第十三条 登记主体与其他主体之间有扶贫资产产权纠纷的，

由当事人协商解决。协商不能解决的，可以向同级或上一级主管

部门申请调解或裁定，必要时报县政府处理。

第十四条 登记主体与个人之间发生产权纠纷的，登记主体应

- 6 -

当提出拟修改意见，经主管部门审核后与对方当事人协商解决，

协商不能解决的，依照司法程序处理。

第三章 使用管理

第十五条 按照“所有权与监管权相统一，收益权与管护

权相结合”的原则，建立健全扶贫项目资产后续管护制度，根

据扶贫项目资产产权归属和所属行业，明确管护主体和直接责

任人，落实管护责任。鼓励探索多形式、多层次、多样化的管

护模式。

第十六条 到户类资产由农户自主管理经营，乡镇村和有

关部门要加强指导监管和帮扶，确保到户项目资产更好地发挥

效益。

第十七条 经营性资产由产权主体通过自主经营、委托经

营、租赁经营、合作经营等多种方式进行运营管护。产权明确

到村集体的，直接纳入农村集体“三资”管理平台，按其有关

规定进行管护；产权归乡镇所有的，原则上由乡镇确定经营主

体统一管护运营；产权归县农业农村局所有的，可通过承包、

托管、租赁、合作等方式确定运营主体，落实运管责任，确保

资产保值增值。村级光伏电站通过购买服务的形式由运维公司

进行技术维护，费用从村级光伏电站收益中列支，乡镇村负有

日常监管责任。

第十八条 公益性资产管护工作参照公共基础设施管护相

- 7 -

关规定，由交通、农业农村、水务、住建、教育、卫健、文旅、

发改、财政、引洮、生态环境、商务等主管部门和产权主体共

同确定管护责任人。

第四章 职责分工

第十九条 扶贫资产管理工作由县政府牵头，相关部门分

工协作，共同负责全县扶贫资产监督管理。

（一）县乡村振兴局负责统筹协调扶贫资产管理工作。

（二）县财政局负责指导扶贫资产登记入账工作。

（三）县审计局按相关要求进行扶贫资产审计监督工作。

（四）县农业农村局负责产业项目扶贫资产登记、后续管

理、清产核资、收益分配的指导工作。

（五）县纪委监委、司法、公安、检察、法院、信访等部

门负责扶贫资产管理过程中发现的违法违纪违规问题处理工作。

（六）县财政局、县发改局、县教育局、县卫健局、县文

体广电和旅游局、县住建局、县林草局、县自然资源局、县交

通运输局、县水务局、县引洮局、市生态环境局会宁分局、县

商务局、县农业农村局及承担相关扶贫任务的行业部门具体负

责本部门本行业扶贫资产指导工作。

（七）各乡镇负责本区域内扶贫资产登记、收益分配、效

益发挥、后续管理、防止资产流失等方面的管理工作。

（八）村“两委”负责本村扶贫资产的管理工作，坚持“谁

- 8 -

受益、谁管护”的原则，指定专人管理，逐一登记造册入账。

第五章 收益分配

第二十条 对扶贫资金投入形成的经营性资产，资产产权

归属国有资产的，按照有关规定进行分配。资产产权归属村集

体的，收益权由村集体依据相关文件精神规定的比例分配。法

律法规、国家及省级相关部门对扶贫资产收益分配有明确规定

的，从其规定。脱贫攻坚期内，村集体从扶贫资产收益中提取

的公积公益金主要用于扶贫产业发展和提质增效、脱贫成果巩

固、小型公共基础设施及扶贫资产运行（营）维护、激发内生

动力和能力提升等。脱贫攻坚结束后，原则上扶贫资产收益自

动转为村集体所有。

第二十一条 经营性资产形成的债权管理。村级经营性资

产形成的各种应收未收的经营性收入的债权，村集体要强化管

理，及时组织清算回收，防止集体资产流失，要加强对债权的

管理，防止新的不良债权发生，对恶意造成新的不良债权发生

而无法收回的，要追究有关人员的责任。村级债权的核销，要

经村民代表大会集体决策方可核销。

第二十二条 扶贫资产收益和分配实行“先归集，后分配”

的方式，收益款项必须先打入公用账户，不得坐收坐支。

第六章 资产处置

- 9 -

第二十三条 对达到使用年限、长期闲置、报废、报损、淘

汰、拆除、盘亏、所有权或使用权发生转移，以及因管理不善、

自然灾害、意外事故等方面出现资产损毁，能够修复、改造的，

县级主管部门、乡镇政府要督促指导管护主体采取相应措施，

尽快恢复使用功能。确属无法修复、改造利用的， 按有关规定

进行资产核销处置。出现资产核销情形，通过拍卖、转让、报

废、损耗等处置的，公益性资产处置按照“村申请、乡审核、

县审批”的程序进行，明确处置缘由，拟定处置计划，开展资

产评估；对村内规模较小的扶贫项目资产，可根据实际简化处

置程序，按照“四议两公开一监督”民主决策程序议定，在村

内公示无异议后报乡镇人民政府登记、县级资产管理部门备案。

规范开展产权变更、产权注销、账务核销等自查处置行为，同

时建立扶贫资产处置台账。

第二十四条 资产处置应当遵循公开、公正、公平的原则。

第二十五条 除到户类资产外，扶贫资产处置收入属于国家

所有，应重新安排用于巩固拓展脱贫攻坚成果和全面实现乡村

振兴。

任何单位和个人不得随意处置国有和集体扶贫项目资产。

第七章 资产信息管理与报告

第二十六条 资产主体对扶贫资产实行动态管理，在此基

- 10 -

础上做好扶贫资产统计与信息报送报告工作。应当对其占有的、

使用的扶贫资产状况定期做出报告。

第二十七条 各项目主管部门应当充分利用扶贫资产信息

报告，全面动态的掌握扶贫资产占有、使用状况，建立和完善

激励、约束机制。

第八章 监督管理

第二十八条 扶贫项目资产管理由县委农村工作领导小组

统一领导，相关部门分工协作，分类管理。县农业农村、发改、

组织、教育、财政、乡村振兴、自然资源、生态环境、交通、

住建、水务、引洮、卫健、文旅、商务、林草、民族宗教等扶

贫项目资产管理部门对行业扶贫项目资产摸底、确权、管护、

运营、处置等环节进行全程监管，做好风险防控，各乡镇人民

政府要加强对扶贫项目资产的日常监管。

第二十九条 扶贫项目资产管理、收益及分配情况要严格执

行公示公告制度，对资产权属变更、收益调整等变化情况要及

时通过乡村公示栏（微信公众号）、县政府门户网站等进行公示

公告（不少于 10 天），主动接受社会各界的监督。

第三十条 县直行业主管部门、乡镇、村两委在扶贫项目资

产管理中因履职不力、指导监管不到位出现以下情形的，由县

纪委依纪依法严肃追究相关单位和人员责任，构成犯罪的，移

交司法机关依法追究刑事责任。

- 11 -

（一）非法改变扶贫项目资产所有权的；

（二）不按照规定进行资产登记或资产评估造成扶贫项目

资产损失的；

（三）未经批准擅自处置或低价处理扶贫项目资产的；

（四）因不作为或不当作为造成扶贫项目资产损失的；

（五）其他造成扶贫项目资产损失的行为。

第三十一条 由县审计局牵头，每年会同县财政局、农业

农村局、乡村振兴局等相关部门开展扶贫项目资产清产核资，

及时解决扶贫项目资产管理中存在的问题，确保资产长期发挥

效益。

第九章 附则

第三十二条 本办法自印发之日起执行。

第三十三条 本办法由县政府会同相关单位负责解释。

附件：1.会宁县扶贫项目资产管理领导小组

2.会宁县扶贫项目资产目录

- 12 -

附件 1

会宁县扶贫项目资产管理领导小组

为稳妥有序推进全县扶贫项目资产确权登记和资产移交，

推动构建权属清晰、权责明确、监管有效的扶贫项目资产运行

管理机制,县委、县政府决定，成立会宁县扶贫资产管理领导小

组，组成人员如下：

组 长：郝 明 县委副书记、代县长

副 组 长： 刘学东 县委常委、副县长

李德聪 县委常委、常务副县长

钱有泉 县委常委、副县长

胡海龙 县委常委、副县长

王炳乾 副县长

张怀翠 副县长

李成名 县政府党组成员、县公安局党委书记

刘 晶 县政府党组成员

成 员： 张学文 会宁引洮管理局局长

柴晓明 县组织部常务副部长

李思兵 县纪委副书记、监委副主任

马新生 县司法局局长

李振华 县财政局局长

周国强 县发改局局长

- 13 -

周文鹏 县审计局局长

李 岩 县乡村振兴局局长

李 强 县农业农村局局长

张 琪 县交通运输局局长

王池柳 县教育局局长

宋虎斌 县水务局局长

靳东民 县住建局局长

祁虎山 县自然资源局局长

马永强 市生态环境局会宁分局负责人

王清泉 县文体广电和旅游局局长

刘洋基 县卫生健康局局长

武志兴 县林业和草原局局长

王国保 县市场监督管理局局长

张 瑞 县商务局局长

刘倩一 县民族宗教局局长

各乡镇乡镇长

领导小组下设办公室组织资产管理部门制定县级各行业部

门扶贫项目资产目录、确权登记和资产移交工作方案,协调解决

县级确权中出现的重大问题。办公室设在乡村振兴局，李岩同

志兼任办公室主任，李彩莲任办公室副主任。

领导小组成员如有变动，报请组长同意后，由接任工作的

同志替补，不另行文。

- 14 -

附件 2

会宁县扶贫项目资产目录

一、经营性资产

（一）产业、就业类项目固定资产

1.农林牧产业基地

2.生产加工设施

县农业农村局：中药材扶贫车间及太阳干燥房、蔬菜产业

扶贫车间建设

3.旅游服务设施

4.经营性基础设施

县农业农村局：日光温室建设

5.光伏电站

县发改局：集中式光伏电站建设

6.其他

（二）权益性资产

1.村集体经济发展

县农业农村局：村集体经济养殖小区建设、村集体经济种

养殖专业合作社建设………………

县委组织部：党群互助协会

………………

二、公益性资产

（一）公益性基础设施

1.道路交通

县交通运输局：建制村通畅工程、美丽乡村示范村组道路

- 15 -

建设、撤并建制村通畅工程、自然村组道路通达项目、农村公

路养护维修、安全生命防护项目、危桥改造工程、便民桥及高

垫涵建设工程、沥青道路

县乡村振兴局：村组道路硬化及砂化工程、巷道硬化、翻

水桥及高垫土涵项目

县财政局：“一事一议”村组道路硬化、砂化

县发改局：村组道路硬化、砂化、易地搬迁安置点巷道硬化

县民族宗教局：村组道路硬化、翻水桥建设

2.农田水利

县农业农村局：高标准农田建设

县水务局：农田水利设施（农田水利、高效节水、生态产

业配套及水源工程、水土保持、河道治理、山洪灾害防治）

县乡村振兴局：渠道衬砌，安全饮水项目

3.供水饮水

县水务局：农村饮水安全供水管道、农村饮水安全集中供

水房、农村饮水安全蓄水池、水厂改造提升

县引洮局：农村人饮供水管道、蓄水池、阀井、集中供水房

县发改局：易地搬迁安置点给水排水

4.电力设施

县农业农村局：棚区农电线路改造

5.环卫公厕

县乡村振兴局：卫生改厕、乡镇环卫设备配备

县文体广电和旅游局：旅游公厕建设

6.其他

县发改局：易地扶贫搬迁配套项目（翻水桥、扶贫车间等）

县农业农村局：蔬菜产业基地气调库附属工程

- 16 -

县乡村振兴局：庭院提升改造、土坝工程、边沟和翻水桥建设

………………

（二）公共服务类固定资产

1.教育设施

县教育局：新北小学、红军小学建设项目、乡镇中心学校

综合楼、办公室、餐厅、多功能教学设备、音乐器材、厕所、

锅炉房及其他附属工程、特岗教师周转宿舍、义务教育学校温暖

工程等

县发改局：第六幼儿园、第九幼儿园、文昌小学、思源中学

2.卫生设施

县卫健局：卫生院数字化 X 光机、便携式彩超、血细胞分

析仪、医用打印机、“互联网+健康扶贫”流动医院医疗配备项

目、救护车、村卫生室及其他医疗器具

县文体广电和旅游局：采购垃圾车

县发改局：卫生服务中心建设

县住建局：农村村庄整治设施建设项目

白银市生态环境局会宁分局:农村环境整治项目

3.文化设施

县财政局:新建及改扩建村级综合服务中心

县委组织部、县乡村振兴局:村级综合服务中心建设

县文体广电和旅游局:观光车及文化器材

4.体育设施

5.电商服务设施

县商务局:采购电商服务设施

6.其他

县文体广电和旅游局:旅游服务设施

- 17 -

县发改局：易地扶贫搬迁配套项目（绿化、亮化、文化广

场及活动室）

县财政局：文化广场绿化、亮化工程

县乡村振兴局：贫困村亮化工程

………………

三、到户类资产

（一）固定资产

县发改局：易地扶贫搬迁新建住房、配套后续产业

县住建局：危房改造新建住房

县农业农村局：到户蔬菜大棚、暖棚、圈舍建设

县自然资源局：到户土地整治项目

县乡村振兴局：户用分布式光伏电站

县乡村振兴局：到户梯田建设、安全饮水、集雨节灌水窖、

玉米秸秆加工青贮机械

县水务局:水窖净化设备及入户设施

县应急管理局:农村安全取暖设施配套

（二）生物性资产

县农业农村局:直接发放到户的牛、羊、驴

县乡村振兴局:一次性发放到户的苹果、核桃树苗

县林业和草原局:一次性发放到户的花椒树苗

县乡村振兴局:一次性发放到户的核桃树

- 18 -

会宁县人民政府办公室 2021 年 9 月 24 日印发